
رساله
راهنمای کتاب های  نظری

همبستگی اجتماعی و دشمنان آن

مکتب▪موس▪و▪دورکیم▪ ▪
در▪برابر▪فایده▪گرایی▪و▪

فاشیسم
آرمان▪ذاکری ▪
با▪مقدمۀ▪سارا▪شریعتی ▪
نشر▪نی ▪

ذاکــری در ایــن کتــاب تــاش دارد از درک مســلطی که از 
دورکیم در جامعه شناســی ایران وجود دارد و خوانش پارســنزی 
دورکیــم عبور کند و راه را برای خوانشــی رادیکال از او و پیروانش 
بگشاید. به اعتقاد او مکتب دورکیمی، در برابر اتمیزاسیون ناشی 
از سیاســت های نئولیبرال و فایده گرا و واکنش های فاشیستی و 
هویت خواهانــۀ جوامع تــوده ای، از بازســازماندهی اجتماعی و 

شکل گیری نهادهای واسط دفاع کرده است.

سرگذشت جامعۀ سیال

اومبرتو▪اکو ▪
ترجمۀ▪هانیه▪رجبی،▪ ▪

مهدی▪موسوی
کتاب▪پارسه ▪
۳۷۶▪صفحه ▪
۱۱۰▪هزار▪تومان ▪

»سرگذشــت جامعــه ســیال« اومبرتــو اکــو مقاله ها و 
جســتار هایی است که او بین ســال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۵ 
نوشته است. اصطاح جامعۀ سیال توسط زیگموند باومن 
مطرح شــد و اصطاحی اســت که پدیده های مختلفی از 
فلسفه و ادبیات تا معماری را در کنار هم گردآوری می کند. 
اکو با کنار هم گذاشتن این مقالات به دیدگاه  و نقطه نظرات 

مختلفی در جامعه پرداخته است.

هاله: بنیامین و آدورنو

ایون▪شرت ▪
ترجمۀ▪هدی▪مظفری▪ ▪

بایعکلایی
انتشارات▪نگاه ▪
۱۲۸▪صفحه ▪
۳۲۵۰۰▪تومان ▪

ایون شرت عضو هیأت علمی پژوهشی دپارتمان فلسفۀ 
دانشگاه آکسفورد در کتاب »هاله: بنیامین و آدورنو« مراد 
و منظور والتر بنیامین و تئودور آدورنو از »هاله« را شــرح و 
تفسیر می کند. مفهوم »هاله« ابداع بنیامین است و آدورنو 
بســیاری از نکات فاضانۀ بنیامین، هرچند نه همه، را به 
کار بســت. در واقع، بحــث جدی آن هــا در خصوص این 

مفهوم بسیار مشهور است.
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کانون نویسندگان ایران از سال ۱۳۴۷ 
بــه عنوان نهــادی صنفــی و غیرانتفاعی 
فعالیــت خود را بــا اهدافی بــه زعم خود 
فرهنگی و هم چنین مبارزه با سانسور آغاز 
کرد. اعضای هیأت مؤسس این کانون ۴۹ 
نفــر از بزرگان اهل قلــم بودند که از میان 
آن ها می توان به جال آل احمد، داریوش 
آشــوری، محمود اعتمادزاده، هوشــنگ 
علی اصغــر  بیضایــی،  بهــرام  ابتهــاج، 
خبره زاده، علی اصغر حاج ســیدجوادی، 
اسماعیل شاهرودی، ســیروس طاهباز، 
سیمین دانشور، احمد اشــرف، عبدالله 
انــوار، بیژن الهــی، رضا براهنــی، یدالله 
رویایــی، اکبر رادی، رضا سیدحســینی، 
اســماعیل نوری اعا، سیاوش کسرایی، 
رحمانــی،  نصــرت  خویــی،  اســماعیل 
کیومــرث منشــی زاده، نادر نادرپــور و... 
اشــاره کــرد. فعالیت های سیاســی این 
کانون همیشه در صدر اخبار بوده است. 
پــس از پیــروزی انقاب نیــز چهره های 
دیگری عضو این کانون شدند که هرچند 
از اهالی مهم فرهنــگ بودند اما کماکان 
بــاز فعالیت سیاســی آن بــر فعالیت های 
کانــون  ایــن  فرهنگــی اش می چربیــد. 
تحــولات مهمی را از ســر گذرانــد و خود 
اعضای آن نیز که از پیش از انقاب بیشتر 
از مارکسیســت ها بودند، مــدام اختاف 
داشته و دســت به انشــعاب می زدند. در 
دهه هــای اخیر نیز اختافات داخلی این 
کانون به اوج خود رسید. یک مسألۀ مهم 
در تاریــخ تحولات کانــون این بود که پس 
از گذشــت بیــش از پنج دهه از تأســیس 
کانون، هیچ گاه اســناد آن بــه طور کامل 
منتشر نشده است. هم چنین تاکنون نیز 
»تاریــخ بی غرض«ی از کانون کار نشــده 
اســت و منابع پژوهشــی یا تاریخ شفاهی 
پیرامــون این موضوع صفــر و صدی له یا 
علیــه کانون و اعضایش اســت. در چنین 
فضایی انتشار »نمایندگان امر، نمایندگان 

کام« کــه کامــاً بی طــرف بــه روایــت 
تاریخچه کانــون از زمان شــروع مباحث 
درباره ضرورت تأســیس آن تا پایان سال 

۵۷ می پردازد گام مهمی است. 
»نماینــدگان امــر، نماینــدگان کام« 
در  کــه  بارســقیان  آراز  از  اســت  اثــری 
آن مخاطــب را بــه »۱۲ ســال بــا کانون 
نویســندگان ایــران و اهالــی آن از ســال 
۱۳۴۵ تا ۱۳۵۷« دعوت می کند. روایات 
ایــن کتــاب از ارزیابی خاطــرات اعضای 
کانون نویســندگان ایران به دست آمده و 
بــرای تعیین تاریخچه کانون تا ســال ۵۷ 

مورد استفاده قرار گرفته است.
در این کتــاب مخاطب بــا روایت های 
و  خاطــرات  براســاس  تــازه  و  متفــاوت 
یادداشــت ها و اســناد تا به امــروز کامل 
 منتشــر نشــدۀ ســازمان ســاواک مواجه 
می شــود. روایت هایی از افراد نام آشنایی 
ســیمین  آل احمــد،  جــال  هم چــون 
دانشــور،  غام حســین ســاعدی، رضــا 
براهنی، محمود اعتمــادزاده، علی اصغر 
شــاملو،  احمــد  ســیدجوادی،  حــاج 
خویی  دولت آبــادی،  اســماعیل  محمود 
و تعداد دیگر از نویســندگان و شــاعران. 
ایــن روایت هــا تفــاوت اصلی خــود را در 
تازه بــودن زاویۀ دید و مبنــای  روایتی در 
نظــر می گیرنــد. روایت هایــی براســاس 
منابع دســته اول و کمتر دیده شده. این 
روایت ها در سنجۀ خاطرات اعضای  کانون 
نویســندگان ایــران قرار گرفته اســت و از 
خال آن تاریخ کانون نویسندگان تا سال 
۵۷ روایت شده است.  تحلیل سال به سال 
وضعیت کانون نویسندگان ایران، از دوران 
فقــدان چنین مرکزی تــا آخرین روزهای 
ســرنگونی رژیم پهلوی، سبب شده تا آراز 
بارســقیان در »نمایندگان امر، نمایندگان 
کام«، در کنــار ســیر رویدادهای درونی 
کانــون نویســندگان ایــران، بــه وقایــع 
اجتماعی و سیاسی آن روزگار نیز بپردازد. 

حادثه ســیاهکل، که به طور مســتقیم و 
غیرمستقیم این تشکل را تحت تاثیر قرار 
داد، یکی از این حوادث است و سرنوشت 
بســیاری از اعضــای کانون نویســندگان 

ایران، با این رویداد تغییر کرد.
کتــاب »نماینــدگان امــر، نمایندگان 
کام« حاصل پژوهش های چند سالۀ آراز 
بارسقیان اســت. آراز بارسقیان نویسنده، 
مترجــم و پژوهش گــر پــرکار و توانمندی 
اســت. او در ســال ۱۳۹۲ برای نوشــتن 
نمایش نامــۀ »گام زدن بــر یخ های نازک« 
برندۀ جایزۀ کتاب سال جمهوری اسامی 
ایران شــد. از جمله ترجمه های منتشــر 
شــده او می توان بــه این عناوین اشــاره 
کرد: »رئالیسم کاپیتالیستی: آیا آلترناتیو 
»روان سیاســت:  نیســت؟«،  دیگــری 
نئولیبرالیســم و تکنولوژی هــای جدیــد 
چه  اطاعــات:  »فئودالیســم  قــدرت«، 
کســی پیــروز اقتصــاد دانش اســت؟«، 
بــا موفقیت  »فیلم نامه نویســی آلترناتیو: 
قواعد را بشــکنید«، »ساحل آرمانشهر«، 
»آگوســت در اســیج کانتی«، »بوفالــوی 
آمریکایــی«، »پیــش از طلــوع و پیش از 
غروب«، »تراموایی به نام هوس«، »تقای 
اروس«، »توپولوژی خشونت«، »جدال با 
کنتاکی«، »درخشش  شیطان«، »چرخه 
ابدی ذهن بی آلایش«، »دفتر یادداشــت 
تریگوریــن« و... او هم چنیــن در حــوزه 
تاریخ شــفاهی ادبیات نمایشــی در ایران 

نیز آثاری را به چاپ رسانده است.

آتش ممنوع القلمان
آراز بارســقیان در نشســت رونمایی و 
معرفی کتاب »نماینــدگانِ امر نمایندگانِ 
کام« که خبرگزاری مهــر در آبان ۱۴۰۰ 
برگزار کرد گفت فصلی از کتاب را به آتش 
ممنوع القلمان اختصاص داده که از سال 
۵۰ تــا ۵۵ را دربــر می گیرد. بارســقیان 
و ژســت  مخالفت هــای ممنوع القلمــان 

ظهور و سقوط کانون
 نمایندگان امر، نمایندگان کلام به فراز و فرود فعالیت ۱۲ ساله

کانون نویسندگان از سال ۱۳۴۵ تا ۱۳۵۷ می پردازد

هیأت دبیران کانون نویسندگان ایران در تابستان ۱۳۵۷


